
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€31.667,83 2022 CE 504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria Ing. Silvia Sergio si

€1.612,17 2023 CE 504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili Life Vest occorrenti alle UUOOCC Cardiologia della ASL
Roma 1: Esercizio dell'opzione prevista dalla Determinazione n. 444 del 22.02.202

Centro di Costo: BD0101

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 
 

 2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del  30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dott.re Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dott.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO  che con determinazione n. 444 del 22/02/2022, successivamente estesa con Deliberazione 

n. 171 del 22/05/2022 si è proceduto all’affidamento bimestrale, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, della 
fornitura in noleggio di n. 1 defibrillatore indossabile Life Vest occorrente alla UOC 
Cardiologia del P.O. Santo Spirito a favore della società ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L per un 
importo complessivo pari a € 7.000,00 IVA esclusa; 

  
 che la sopracitata Determinazione n. n. 444 del 22/02/2022 prevedeva la facoltà, mediante 

specifica opzione, di implementare la fornitura sopra menzionata fino ad un importo 
massimo di € 39.000,00 iva esclusa; 

 
 che con nota mail del 31\10\2022 (All. 1) è stata comunicata alla scrivente UOC la necessità 

di attivare il noleggio di un defibrillatore automatico indossabile Life-Vest per un paziente 
che, a causa di un’infezione da defibrillatore automatico precedentemente impiantato, 
dovrà essere sottoposto ad espianto totale del sistema di elettrostimolazione con successiva 
terapia antibiotica per l'eradicazione del germe coinvolto, prima di essere sottoposto a 
nuovo impianto; 

 
VISTA  la necessità di sopperire alle reiterate richieste di defibrillatori indossabili indispensabili alla 

popolazione di pazienti a rischio transitorio di morte cardiaca improvvisa e per la quale si 
rende necessaria una protezione temporanea, automatica e non invasiva; 

 
 



 
 

 3

 
 
RITENUTO pertanto opportuno implementare la fornitura in noleggio del defibrillatore indossabile Life 

Vest di cui alla Determinazione n. 444/2022 per un importo pari ad € 32.000,00 iva esclusa; 
 

che ai fini della fatturazione degli acquisti, risulta confermato il CIG Y96353A52F; 
 

ATTESO      che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 504020101 “Canoni di noleggio - 
area sanitaria” presenta la seguente situazione economica:  

 
BUDGET ASSEGNATO €  3.058.340,00 

  BUDGET GIA’ IMPEGNATO €  3.477.672,70 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €      31.667,83 
BUDGET in scostamento €  - 451.000,53 

  
RITENUTO che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente 

consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, 
rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 571/2022, non può essere 
ridotta;  

  
 che lo scostamento complessivo sul CE sopra indicato è superiore a € 40.000,00 rispetto al 

budget definitivo di cui alla citata deliberazione n. 571/22, si rende necessario assumere un 
atto Deliberativo in luogo della Determinazione Dirigenziale; 

 
RITENUTO    altresì opportuno confermare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, Collaboratore Tecnico UOC 

Ingegneria Clinica, DEC del contratto discendente dall’adozione del presente 
provvedimento; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di esercitare l’opzione prevista dalla Determinazione n. 444 del 22.02.2022 avente ad oggetto l’affidamento 
bimestrale della fornitura in noleggio di n. 1 defibrillatore indossabile Life Vest occorrente alla UOC 
Cardiologia del P.O. Santo Spirito e conseguentemente di implementare l’ammontare del contratto 
sottoscritto con la società ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L per un importo complessivo di € 32.000,00 IVA 
esclusa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 33.280,00 IVA inclusa, graverà sul 
seguente conto economico: Conto Economica n. 504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria Bilancio 
2022-2023: 
 

 ANNO 2022   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria € 31.667,83 
 ANNO 2023   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  



 
 

 4

504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria € 1.612,17 
 
di confermare DEC della fornitura l’Ing. Irene Amelia Tedesco, Collaborare Tecnico UOC Ingegneria Clinica, 
cui sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal 
presente provvedimento; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 
13/09/2022, l'Unità Organizzativa Responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella 
UOC Ingegneria Cli9nica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’Unità, l'attuale responsabile, Ing. Silvia Sergio è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e di cui al D.M. 
n. 49/2018 e s.m.i.; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del     Il Direttore della UOC     Il Direttore  

Procedimento 
Dott. Vittorio Santoriello 

Firmato digitalmente 
 

Acquisizione Beni e Servizi   
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

 

  Dipartimento Tecnico –Patrimoniale  
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
In virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 
22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili 
Life Vest occorrenti alle UUOOCC Cardiologia della ASL Roma 1: Esercizio dell’opzione prevista dalla 
Determinazione n. 444 del 22.02.2022” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto:  
  
di esercitare l’opzione prevista dalla Determinazione n. 444 del 22.02.2022 avente ad oggetto l’affidamento 
bimestrale della fornitura in noleggio di n. 1 defibrillatore indossabile Life Vest occorrente alla UOC 
Cardiologia del P.O. Santo Spirito e conseguentemente di implementare l’ammontare del contratto 



 
 

 5

sottoscritto con la società ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L per un importo complessivo di € 32.000,00 IVA 
esclusa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 33.280,00 IVA inclusa, graverà sul 
seguente conto economico: Conto Economica n. 504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria Bilancio 
2022-2023: 
 

 ANNO 2022   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria € 31.667,83 
 ANNO 2023   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  
504020101 Canoni di noleggio - area sanitaria € 1.612,17 

di confermare DEC della fornitura l’Ing. Irene Amelia Tedesco, Collaborare Tecnico UOC Ingegneria Clinica, 
cui sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal 
presente provvedimento; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 
13/09/2022, l'Unità Organizzativa Responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella 
UOC Ingegneria Cli9nica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’Unità, l'attuale responsabile, Ing. Silvia Sergio è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e di cui al D.M. 
n. 49/2018 e s.m.i.; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

DR.SSA Roberta Volpini 
Firmato digitalmente 



  
  
 

 Roma Lì, 29/09/2022 
 

Egr. Responsabile Servizio  
Provveditorato Azienda O.O. 

 

OGGETTO: Richiesta noleggio defibrillatore indossabile per il paziente Sig. Ferraris Maurizio 
Stefano. 

 
Il defibrillatore indossabile automatico viene prescritto a specifici pazienti per proteggerli durante 
un periodo temporaneo ad alto rischio di arresto cardiaco improvviso.  
Tale dispositivo viene utilizzato da ciascun paziente per un periodo che può andare da un minimo di 
1 a un massimo di 6 mesi e permette al paziente, in questo periodo di tempo, di essere dimesso 
dalla struttura ospedaliera e condurre una vita quotidiana normale con la sicurezza di essere 
protetto dal rischio di arresto cardiaco improvviso.  
 
Considerate queste premesse, il paziente Sig Ferraris Maurizio Stefano, ricoverato presso il nostro 
reparto di Cardiologia Clinica e Riabilitativa dal 27/09/2022, con diagnosi di  
 
- Cardiomiopatia dilatativa e scompenso cardiaco con ridotta frazione di eiezione con possibilità 

di recupero della funzione ventricolare sinistra 
 

Presenta la necessità di utilizzare un defibrillatore cardiaco indossabile per un periodo previsto di 3 
(Tre) mesi per essere dimesso dalla struttura ospedaliera in completa sicurezza, protetto dal rischio 
temporaneo di morte cardiaca improvvisa. 
Al termine del periodo di monitoraggio, il paziente verrà rivalutato per verificare quali ulteriori passi 
terapeutici sia necessario intraprendere. 
L’unico defibrillatore indossabile automatico attualmente presente sul mercato è il dispositivo 
LifeVest prodotto dalla ditta ZOLL Manufacturing Corporation e distribuito in Italia da ZOLL Medical 
Italia (numero di repertorio nazionale 1661567, CND Z12030503.)  
Tale dispositivo viene offerto dalla sopra citata azienda tramite noleggio mensile. Il noleggio mensile 
viene corrisposto solo per il periodo di tempo prescritto per il singolo paziente. 
Per contattare l’azienda il riferimento è Michela Di Cristo, cell. 3441336490, e-mail 
mdicristo@zoll.com 
 
Si richiede pertanto il noleggio del defibrillatore indossabile LifeVest con le caratteristiche sopra 
indicate per il paziente sopracitato. 
 

     In fede. 
 
Dr. David Mocini 
Matricola 75743 
 
Visto per parere favorevole del Direttore della UOC  
Prof Furio Colivicchi 


	DELRGNUM: 435
	DELRGDAT: 30/12/2022
		2022-12-28T14:42:56+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-12-28T14:45:43+0100
	CRISTINA FRANCO


		2022-12-30T09:03:47+0100
	Carla De Santis


		2022-12-30T09:52:55+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-12-30T13:50:45+0100
	Giorgio Baccari


		2022-12-30T15:27:00+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2022-12-30T15:32:50+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2022-12-30T15:33:40+0100
	ROBERTA VOLPINI




